
CADERNO 6  11QUINTA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2014

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705233

PORTARIA N0 154/2014 - DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 18 DE JUNHO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o memorando nº.024/2014-CEPPIR/SEJUDH, 
de 16.06.2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora TELMA DA SILVA BOTELHO, matrícula 
n0 5893594/1, ocupante do cargo de Secretária de Diretoria, 
para responder pelo cargo de Coordenadora da CEPPIR, 
durante o período de férias da titular ROSIANI SANCHES 
MOURÃO, matrícula nº. 5905414/1, no período de 01/07/2014 
a 30/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705239

PORTARIA Nº 09 DE 13 DE JUNHO DE 2014
O SECRETARIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso das suas atribuições que lhe confere a Lei 
7.029/2007, resolve:
Art. 1º Designar os servidores abaixo indicados para, com 
observância na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato 
celebrado entre a Secretária de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos – SEJUDH e a Empresa PRODEPA.
PROCESSO Nº: 2013/570093
CONTRATO Nº 03/2014
OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços 
especializados de processamento, microfi lmagem e digitalização, 
bem como, a solução do Gerenciador de Documento Eletrônico 
(GED), específi co do acervo administrativo pertencente à 
SEJUDH, mantendo-os em perfeitas condições e garantindo a sua 
integridade, conforme especifi cações do Termo de Referência.
VIGÊNCIA: 16/06/2014 a 16/06/2015
FISCAL TITULAR: MÁRIO JOÃO DE ARAÚJO JÚNIOR
MATRÍCULA: 5903087-2
FISCAL SUBSTITUTO: TELMA DA SILVA BOTELHO
MATRÍCULA: 5893594-1
Art. 2.  O fi scal anotará em registro próprio todas as 
ocorrências relacionadas com a execução do Contrato, 
determinando o que for necessário à regularização das faltas ou 
defeitos observados e fará relatórios mensais que serão enviados 
à Divisão de Contratos e Convênios até o dia 10 subsequente de 
cada mês.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a 
competência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus 
superiores, em tempo hábil, para adoção das medidas 
convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos à data de assinatura do Convênio acima 
especifi cado.
Art. 5. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 13 de junho de 2014.
JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
Secretário de Esta do de Justiça e Direitos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704895

Portaria: 323
Objetivo: Participar de reunião com o prefeito de 
Marabá,objetivando a implantação de agência do IMETROPARA 
na localidade.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es):
328/FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA (Presidente) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 26/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704899

Portaria: 324
Objetivo: Participar reunião com o prefeito de Marabá,objetivando 
a implantação da agência do IMETROPARA na localidade.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
053/EMERSON FABIO LEITE DA SILVA (Gerente de Fiscalização 
de Instrumentos) / 1.5 diárias (Completa) / de 24/06/2014 a 
26/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 704907

Portaria: 325
Objetivo: Participar de reunião com o prefeito de 
Marabá,objetivando a implantação de agência do IMETROPARA 
na localidade.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
330/RENATO VIANNA CORTEZ DE SOUZA (Diretor Administrativo 
e Financeiro) / 1.5 diárias (Completa) / de 25/06/2014 a 
26/06/2014<br
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
PORTARIA Nº 315/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705006
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, considerando, o disposto nos artigos 19 e 21 do Decreto 
Estadual n° 249, de 11 de outubro de 2011, que dispõe sobre 
o cumprimento do estágio probatório do servidor público civil 
ocupante de cargo de provimento efetivo da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará
RESOLVE:
INSTITUIR, Comissão Especial de Avaliação de Desempenho 
– CESAD, formada pelos servidores a seguir relacionados, para 
analisar e julgar o procedimento de Avaliação de Desempenho 
dos servidores em estágio probatório, devendo para tanto, 
seguir as orientações previstas na legislação citada.
MEMBROS PERMANENTES:
- ROSANA DA SILVA ROCHA - matrícula n°286;
- ANA LUISA NOBRE DE FARIA – matrícula n°287;
- JULIENA CONCEICAO DE SOUZA SILVA – matrícula n°288.
MEMBROS SUPLENTES:
- EDILMA LEA AMAZONAS DE SOUZA – matrícula n°003;
- WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA – matrícula n°283
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará 18 de junho de 2014
FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente - IMETROPARÁ/INMETRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705051

Dispensa: 2014/14
Data: 25/06/2014
Valor: 12.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 
elaboração de projeto para obras do Centro Tecnológico.
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: 24,I e II, da Lei 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14125134374870000    449039              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ARTE QUALIT CONSTRUTORA LTDA - ME
Endereço: ROD ARTUR BERNADDES, Bairro: BARREIRO, 1654
CEP. 66117-005 - BELÉM/PA
Complemento: SALA 04
Telefone: 9132549693
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705057

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/14
Data: 25/06/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705201

Dispensa: 2014/13
Data: 24/06/2014
Valor: 2.370,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de gêneros alimentícios para atender o IMETROPARÁ, conforme 
a Ata de Registro de Preço relativa ao Pregão Eletrônico SEAD/
DGL/SRP Nº13/2013.
Fundamento Legal: Fundamentação Legal: art. 23, II, “a” c/c 24, 
II, da Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339030              0260000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: DIVINA MARIA F. ANDRADE -ME
Endereço: R Dezesseis, Bairro: Águas Lindas, 61
CEP. 67020-540 - Ananindeua/PA
Complemento: CONJUNTO JULIA SEFER
Telefone: 9132654799
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705207

Ato: RATIFICAÇÃO
Numero da Dispensa: 2014/13
Data: 24/06/2014
Ordenador: FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA

PORTARIA Nº 332 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705525
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor Alexandre 
Souza da Costa , matrícula nº 32 de 07/07/2014 à 05/08/2014, 
referente ao período aquisitivo 2011/2012.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25  de junho de 2014.
Bianca Costa Silva Serruya      Ana Cristina dos Santos Pinheiro
Presidente - Em exercício    Diretora Administrativa  e Financeira- 
Em exercício

PORTARIA Nº 331 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 25 DE JUNHO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 705542
DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias ao servidor José Jorge 
Bendelak Matos , matrícula nº 251 de 15/07/2014 à 1308/2014, 
referente ao período aquisitivo 2013/2014.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25  de junho de 2014.
Bianca Costa Silva Serruya         Ana Cristina dos Santos Pinheiro
Presidente - Em exercício      Diretora Administrativa  e Financeira- 
Em exercício


